کلیدواژه‌ها: آمریکا، انگلیس، مجلس نوزدهم، مجلس بیستم.

## مقدمه

در دوره رضاشاه و در سال ۱۹۲۳ با اینکه هنوز سی سال از قرارداد ویلیام ناکس داریسی باقی مانده بود، انگلیسی‌ها درصدد برآمدند تا قرارداد نفتی جدیدی را با ایران امضا کنند و قرارداد را برای مدت ۶۰ سال یعنی تا سال ۱۹۹۳ م. / ۱۳۷۲ هـ.ش. تمدید نمایند. این قرارداد پُرسود بدان خاطر صورت پذیرفت که قدرت‌های جدیدی از جمله آمریکا در حال ترقی بودند و این موضوع، مورد اقبال شرکت‌های نفتی آمریکایی بود و آنان منتظر بودند تا امکان فعالیت در عرصه نفتی ایران را پیدا کنند.

طرح آمریکایی‌ها آن بود که بایستی اصلاحات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در ایران صورت پذیرد. بنابراین طرح تشکیل احزاب شکل گرفت. امیراسدالله علم حزب مردم را به وجود آورد و منوچهر اقبال بنیان‌گذار حزب اکثریت به نام ملیون گردید.<sup>۱</sup>

تأسیس احزاب و ایراد پاره‌ای اظهار نظرهای رسمی مبنی بر اینکه انتخابات سال ۱۹۶۰م/ ۱۳۳۹هـ.ش. برای مجلس بیستم به صورتی آزاد برگزار خواهد شد، باعث تشویق گروه‌ها و افراد مخالف گوناگون شده بود.<sup>۲</sup> برخی اعتقاد دارند که شاه به توصیه انگلیسی‌ها در سال ۱۳۳۶ دو حزب ملیون و مردم را تأسیس کرد تا مانند الگوی پارلمان بریتانیا ایران نیز حزب اکثریت و اقلیت وقادار به شاه داشته باشد و رهبران این دو حزب فرمایشی را به دکتر اقبال و اسدالله علم سپرد. آنان در نظر داشتند نفوذ خود را در ایران ازدیاد بخشند، سفر رسمی شاه به انگلیس در اردیبهشت ۱۹۵۹م/ ۱۳۳۸هـ.ش. و بازدید ملکه الیزابت دوم از ایران در اسفند ۱۹۶۱م/ ۱۳۳۹هـ.ش. و امضای عهدنامه بازرگانی و اقامت و دریانوردی بین دو کشور در ۲۰ اسفند ۱۳۳۷ و قرارداد فرهنگی در اردیبهشت ۱۳۳۸، موافقت‌نامه راجع به سرویس‌های هوایی و افزایش حجم مبادلات بین ایران و انگلیس از جمله اقداماتی بود که به استقرار مجدد نفوذ دیرینه بریتانیا در ایران کمک کرد.<sup>۳</sup>

وقتی سرانجام رأی‌گیری اعلام شد، معلوم گردید که در کل جریان انتخابات، تقلب صورت گرفته است و دو حزب رسمی، کرسی‌های مجلس بیستم را بین خود تقسیم کرده‌اند.<sup>۱</sup> رسوایی انتخابات تابستانی ۱۳۳۹ به حدی بود که شاه مجبور شد ملاحظه دوستان آمریکایی خودش را بنماید.

جان اف. کندی در دی ماه ۱۳۳۹ ه.ش. / ۱۹۶۱ م. به ریاست جمهوری آمریکا انتخاب شده و احساسات واشنگتن به سوی اعطای دموکراسی بیشتر و انجام اصلاحات در ایران تغییر کرد. آمریکاییان از نتایج انتخابات تابستانی (۳۰ تیر ۱۳۳۹) راضی نبودند. در این انتخابات از ۲۰۰ نفر نماینده، ۱۱۰ نفر از حزب ملیون وابسته به اقبال انتخاب شده بودند که دکتر علی امینی، مظفر بقایی و نیروهای طیف مخالف دولت اعتراض کردند و شاه مجبور شد انتخابات را باطل و مجلس را منحل اعلام نماید و اقبال در ششم شهریور ۱۳۳۹ مجبور به استعفا شد و مهندس جعفر شریف‌امامی به نخست‌وزیری منصوب گردید. شریف‌امامی انتخابات دوره بیستم مجلس را تجدید نمود که به «انتخابات زمستانی» موسوم گردید اما وقتی نتایج آن در اوایل سال ۱۹۶۱ م. / اواخر ۱۳۳۹ ه.ش. اعلام شد، مجلسی بود که باز هم با خواسته مردم و مجلس حقیقی، فاصله زیادی داشته. حزب ملیون دارای ۶۹ کرسی و حزب مردم دارای ۶۴ کرسی بود اما در عین حال، ۳۲ کرسی مستقل نیز وجود داشت که امید می‌رفت بتواند زمینه را برای مباحثات اصیل در مجلس آماده کند؛ خصوصاً اینکه افرادی متمایل به جبهه ملی مانند الهیار صالح سفیر سابق دکتر مصدق در واشنگتن، ارسلان خلعتبری، جعفر بهبهانی، مهندس مقدم مراغه‌ای و محمد عبدالله گرجی در مجلس بیستم حضور داشتند.